
 
IL  DIRIGENTE 

 
 
Visto l’art. 107 del D.to L.gs 18/08/2000 n. 267 in base al quale spettano, fra l’altro, ai Dirigenti gli 
atti di amministrazione e di gestione del personale; 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale del Settore - OMISSIS -, esecutiva, si stabilì di 
sottoporre la Sig.ra - OMISSIS -, nata - OMISSIS -, dipendente comunale con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, a visita medico collegiale presso l’Ospedale Militare “L. Bonomo” di Bari ai 
fini dell’accertamento sanitario previsto dall’art. 4 del D.M. 8/05/1997, n. 187 per il riconoscimento 
- OMISSIS -; 
 
Vista la nota preinformativa datata - OMISSIS - con la quale la Commissione Medica di Verifica 
per le Cause di servizio e Inabilità c/o l’Ospedale Militare di Bari ha trasmesso l’esito della visita 
medico-collegiale effettuata in data - OMISSIS - alla dipendente in oggetto, la quale è stata 
giudicata “idonea al servizio” con salvezza della facoltà di impugnazione del giudizio relativo alla 
idoneità al servizio presso l’Ente di appartenenza entro 10 giorni dalla notifica; 
 
Rilevato che la dipendente in parola ha impugnato il surriportato giudizio medico di idoneità al 
servizio con nota in data - OMISSIS - ritenendo che la Commissione medica di 1^ istanza non ha 
inteso considerare idonee alcune certificazioni mediche, né le cartelle cliniche rilasciate sia dal 
Policlinico di Bari, sia dalla Clinica Universitaria Reumatologica degli Ospedali Riuniti di Foggia; 
 
Rilevato, altresì, che con nota datata - OMISSIS - la Commissione Medica di 2^ istanza di Bari ha 
trasmesso la comunicazione relativa al giudizio sulla idoneità al servizio della dipendente in 
argomento, giudicandola - OMISSIS -; 
 
Dato atto che con provvedimento dirigenziale del Settore - OMISSIS - veniva preso atto del 
giudizio medico espresso dalla Commissione Medica di 2^ Istanza di Bari e per l’effetto, si 
disponeva la sospensione dal servizio e dalle mansioni della sunnominata dipendente per la durata 
di - OMISSIS -; 
 
Visto il verbale - OMISSIS - della Commissione Medica di Verifica di Bari, pervenuto al protocollo 
comunale in data - OMISSIS -, riportante il seguente giudizio medico-legale a seguito di ulteriore 
visita medica cui è stata sottoposta la dipendente in argomento al termine del periodo di 
sospensione disposto dalla Commissione Medica di 2^ istanza di Bari: - OMISSIS -; 
 
Ritenuto di prendere atto del surriportato giudizio medico e, per l’effetto, sospendere dal servizio e 
dalle mansioni la dipendente Sig.ra - OMISSIS - per la durata di - OMISSIS -; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico degli Enti Locali, approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Vista la nota della Commissione Medica di Verifica datata - OMISSIS -; 
Vista la legge 8/08/1995, n. 335; 
Visto il D.M. 8/05/1997, n. 187; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 



D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Prendere atto del giudizio medico espresso dalla Commissione Medica di Verifica di Bari a 

seguito di visita medica effettuata in data - OMISSIS - alla Sig.ra - OMISSIS -, dipendente 
comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di - OMISSIS - la quale è stata 
giudicata - OMISSIS -. 

 
2. Dare atto che la sunnominata dipendente, per effetto del surriportato giudizio medico di 

inidoneità, è sospesa dal servizio e dalle proprie mansioni per la durata di - OMISSIS -. 
 

3. Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, all’Assessora 
alle Risorse Umane, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Socio-Educativo, 
nonché all’U.O. Contabilità del Personale e all’U.O. Gestione del Personale, per quanto di 
competenza. 

 
4. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla Sig.ra - OMISSIS -. 

 
5. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Morgese Teresa, Istruttore direttivo 

dell’U.O. Gestione del Personale. 
 

6. Di disporre che, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 22 – comma 8 – del D.L.vo 
30/06/2003 n. 196, non sia pubblicato sul sito INTERNET del Comune, in quanto esso tratta 
dati idonei a rivelare lo stato di salute e la pubblicazione succitata non è autorizzata da 
nessuna disposizione di legge. 

 
 

              Il Dirigente 
      del Settore AA.GG. 

f.to       (dott. Corrieri Domenico) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
 

COMUNE   DI   MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE  AFFARI  GENERALI   
 

U.O.  GESTIONE  DEL  PERSONALE 
 
Num. Gen. : 1218 

 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N. 221  del  13/10/2009 
 
 

 
OGGETTO:  Sig.ra - OMISSIS -, dipendente comunale a tempo indeterminato con 

profilo professionale di  - OMISSIS -. 
Istanza per il riconoscimento della pensione di inabilità per infermità 
non dipendente da causa di servizio (legge n. 335/1995, art. 2 - comma 12 
e D.M. n. 187/1997). 
P.A. giudizio medico-legale della Commissione Medica di Verifica di 
Bari. 

 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2009; 
 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 4/08/2009 di approvazione del P.E.G.. 
 
 



                                                                                              IL  DIRIGENTE 
                                                                                          f.to    dott.  Domenico Corrieri 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DAL 22/10/2009 AL 6/11/2009 . 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
 
        f.to      IL SEGRETARIO GENERALE 
               dott. Michele Camero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 

S E D E 
 
 
 
 

 


